53. 15 мая (Moule 1923, p. 112, nota 14).

№ 48

*Булла папы Иоанна XXII, адресованная хану Узбеку.
Авиньон, 27 сентября 1323 года.*

Настоящая булла по большей части воспроизводит текст предыдущей и одноименной буллы, адресованной хану Узбеку 28 марта 1318 года (№ 27) с благодарностью, обращенной к золотоордынскому правителю, за благосклонное отношение к христианам в его владениях и с параллельным упреком за введение запрета на звон колоколов на христианских церквях в его домене, который, судя по последнему абзацу настоящей буллы (отсутствующему в предыдущей булле 1318 года), сказался трагичным образом на жителях Солдайи и был введен в действие в этом городе насильственным путем.

По всей видимости, папа поручил отвезти настоящую буллу к хану Узбеку латинскому епископу Каффы, францисканцу Иерониму из Каталонии, чье присутствие в Авиньоне в 1323 году засвидетельствовано папской документацией во всяком случае на 11 мая того же года (Tanase 2010, p. 142).

Текст буллы приводится по изданию Алойсие Тэуту (Täutu 1952, no. 74, p. 145–146), основывавшемся на авиньонском регистре Иоанна XXII в Секретном архиве Ватикана (Reg. Aven. 20 fol. 55^v ep. 34). При воспроизведении буллы здесь также учитываются дополнения в издании Одорико Ринальди (Rinaldi 1880, a. 1323, § 2–3, p. 202–203), основывавшемся на ватиканском регистре Иоанна XXII в Секретном архиве Ватикана (Reg. Vat. t. 76, f. 23, ep. 34).

Латинский текст

Magnifico viro Usbec, imperatori Tartarorum illustri, divinae inspirationis gratiam in praesenti, et fruitionis aeternae gloriam in futuro.

Laetanter audivimus, quod tu, non absque speciali motione divina, ob reverentiam omnium Creatoris, religionis christianae cultores infra imperii tui terminos constitutos benigno favore prosequeris et pertractas; hoc in te et per te agente illo qui, pro sua voluntate, bona in nobis velle et perficere operatur quique vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem pertingere veritatis.

Nos igitur, qui principis Apostolorum Petri, quem Christus ad coelum ascendens in terris suum vicarium reliquit, regni coelestis traditis sibi clavibus, per quas ipse suique successores potestatem aperiendi omnibus et claudendi eiusdem regni ianuam obtinerent, – successor sumus sola Dei patientia non nostri meritis constituti, animas Deo lucrificare super omnia cupientes et errantes in via veritatis reducere, ut ipsum agnoscant Deum vivum et verum, omnium conditorem, qui de tenebris nos vocavit; atque utinam te ac tibi subditos populos vocare dignetur celeriter in admirabile lumen suum, magnitudinem tuam rogamus et hortamur attentius et per illius misericordiam obsecramus, qui te ad suam fecit imaginem suique capacem, qui mortis et inferni claves obtinens, cui claudit nemo aperit et cui aperit nemo claudit, quatenus prudenter considerans quod vita nostra vapor ad modicum parens esse dignoscitur quodque nostri dies transeunt velut umbra, saluberrimam fidei catholicae veritatem, quam sacrosancta

Romana servat, praedicat et docet Ecclesia, sine qua Creatori Deo est impossibile complacere, reverenter amplectens cum subiectis tibi populis per sacramentum et sacramentum undam Baptismatis,¹ ut sic ab ipso regni coelestis coronam incorruptibilem una cum ipsis² consequi merearis.

Verum, quia ipse Christus qui est veritas, favores et bona quae suis exhibentur cultoribus, personae suae exclamat et reputat esse facta, Celsitudinem tuam in Domino deprecamur, quatenus ad christianae fidei professores, qui dominationis tuae et subiecti tibi imperii terras inhabitant et maxime qui praedicant inibi verbum Dei, sic tuae benignitatis affectum continues, ipsos operosis favoribus prosequendo, quod tuae defensionis protecti clypeo cuiusquam offensionis molimina non formident, quin potius assiduae securitatis dulcedine valeant gratulari.

Ceterum, cum, prout accepimus, ob divini reverentiam nominis, christianos praedictos campanas, ad quarum pulsationem ad divina convenire possent officia, dudum per aliquod temporis spatium habere ac pulsare libere permisisses, contra postmodum inimicorum Christi, qui tantum, possunt, licet supervacue, non desinunt suae iniquitatis iacula iacere contra Ipsum, fraudulenta seductus instantia, campanas pulsandi praedictas eis interdicti fecisti, ut asseritur, facultatem, rogamus denuo, ut suggestiones huiusmodi, quae de ipsorum sentina venenosa procedunt, omnino despiciens, christicultores eosdem praefatas habere ac pulsare campanas, pro divini honore nominis, permittas sine difficultate aliqua et concedas.

Demum, quia in christianorum angustiis, tribulationibus et pressuris non possumus anxie non torqueri, dolenter audivimus, christianos in civitate Soldaye noviter degentes, esse noviter de civitate ipsa per Saracenos eictos et campanas de ecclesiis eorum depositis, ecclesias ipsas factas esse mesquitas. Nos autem ad christianos ipsos, tamquam pater ad filios praecordialis habentes compassionis affectum, adhuc preces adiicimus precibus et a Celsitudine tua, quam per huiusmodi pietatis opera penes Deum et homines crescere cupimus, petimus et ob reverentiam eius qui bona uniuscuiusque opera cum mercede compensat opima, praelibatos christianos, ut praefertur, eictos, facias in dictam civitatem ad inhabitandum inibi regredi et restitutis eis dictis ecclesiis et campanis, ipsos Domino nostro Iesu Christo quem colimus, intrepide obsequi et servire permittas, sciturus indubie quod quanto per plura pietatis et charitatis opera ad christianos ipsos oculos tuae propitiationis extends, tanto suaviores intentiones thurificabis Domino,³ quod ex hoc tibi vitae praesentis augmenta provenient nostrique Redemptoris immensa benignitas, qui unquam irremuneratum bonum aliquod permittit, ad sui nominis gloriam agnoscendum oculos tuae mentis facilius suae lucis splendoribus illustrabit.